
 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   54   DEL    18/12/2018                 PAG. 1 

COPIA 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Nr.  54  del 18/12/2018 

Oggetto: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI 

DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016. 
 

   Per convocazione con atto del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale nella 

solita sala del Municipio, il giorno diciotto del mese di dicembre dell'anno duemiladiciotto, alle 

ore 21,10 in adunanza di Prima convocazione previa consegna ai Consiglieri di invito scritto a 

domicilio nei modi e nei termini di legge con l'elenco degli oggetti da trattarsi. 

   Fatto l'appello (e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta) sono presenti i 

sottoelencati Consiglieri ed Assessori non Consiglieri: 
 

1) DIACCI Enrico  Presente 

2) BACCHELLI Susanna  Presente 

3) DIACCI Marzia  Ass. giust. 

4) FABBRI Mauro  Presente 

5) FRACAVALLO Alessandro  Presente 

6) GALIOTTO Gloria  Presente 

7) GROSSI Giorgia  Presente 

8) MARTINELLI Riccardo  Presente 

9) MONTANARI Elisa  Ass. giust. 

10) TIOLI Claudio  Presente 

11) TURCI Elisa  Presente 

12) ZANARDI Matteo  Presente 

13) FERRARI Marco  Presente 

14) OLIVETTI Giulia  Presente 

15) ROSSI Marina  Presente 

16) ZENONI Dario  Presente 

17) BONATTI Remo  Presente 

 Presenti n. 15   Assenti n. 2 

 

1) SEMEGHINI Elisa  Assente 

 

Assume la Presidenza il Sig. TIOLI  CLAUDIO Presidente del Consiglio. 

Assiste  il  Vice Segretario  CAPPI  RAFFAELE.  

Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la  validità dell'adunanza. 

La seduta è VALIDA. 
Sono chiamati a scrutatori i Sigg. Consiglieri:   -    -    

  



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   54   DEL    18/12/2018                 PAG. 2 

Prop.n. 65572 

 

N. 54 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 

N. 175/2016. 

 

- - - 

Gli interventi svolti nel corso della discussione sono integralmente registrati su files e conservati agli atti in base 

all'art.38 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

 

E’ presente la Responsabile territoriale del Servizio Economico Finanziario, Dott.ssa Roberta Mussini. 

 

La Dott.ssa Roberta Mussini illustra il punto in esame soffermandosi sulle singole partecipazioni. 

 

Quindi nessun altro chiedendo la parola 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamati: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 

comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i; 

 

l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce all’organo 

consiliare, tra l’altro:  

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e);   

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o 

sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 

Premesso che:  

 

l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 

rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche 

debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette”;  

 

se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota societaria, le 

amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 

in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

• delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei dipendenti;  

• delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti strumentali;  

• nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di aggregare 

società diverse, che svolgono attività consentite; 

 

il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato inferiore a 

500.000 euro;  

 

per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

• per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il fatturato medio è 

di almeno 500.000 euro annui;      

• il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20 

comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   54   DEL    18/12/2018                 PAG. 3 

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

 

per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le sole società che 

gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si 

considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

 

infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna “categoria” tra 

quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

 

 

Premesso che:  

 

l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie;  

tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28/09/2018 con deliberazione n. 46,  

 

per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, istituti 

di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 

operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   

 

pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Novi di Modena risulta titolare delle seguenti 

partecipazioni societarie in forma diretta: 

- AMO S.p.a. 

- SETA S.p.a. 

- LEPIDA S.p.a. 

- AIMAG S.p.a. 

 

risulta inoltre titolare delle seguenti partecipazioni indirette all'interno del Gruppo Aimag S.p.A.: 

- ACANTHO S.p.a. 

- AEB ENERGIE S.r.l. 

- AGRISOLAR ENGINEERING S.r.l. 

- AS RETIGAS S.r.l. 

- ENTAR S.r.l. 

- HEMINA S.p.a. 

- HERA S.p.a. 

- SHERDEN GAS BACINO 24 S.r.l. 

- S.I.A.M. S.r.l. 

- SINERGAS S.p.a. 

- SINERGAS IMPIANTI S.r.l. 

- SO.SEL S.p.a. 

- TRED CARPI S.r.l. 

- ENNE ENERGIA S.r.l. 

- ENERGY TRADE S.p.a. 

- COIMEPA SERVIZI S.r.l. 

- UNI.CO.GE. S.r.l. 

- BANCA CENTRO EMILIA 

- CENTRO NUOVO Società consortile arl in liquidazione 

- AR.CO. LAVORI Società cooperativa consortile 

- LA MIRANDOLA S.p.a. in liquidazione 

- CA.RE. S.r.l. 

 

Visto lo schema di formato del Provvedimento di Razionalizzazione Periodica delle Partecipazioni Pubbliche 

predisposto dal Dipartimento del Tesoro - Ministero dell’Economia e delle Finanze e scaricabile dal sito: 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

 

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016 è stata 

predisposta secondo lo schema del dipartimento del Tesoro, la Revisione Periodica delle Partecipazioni Pubbliche 

con i dati relativi all'anno 2017, che si allega costituendo parte integrante e sostanziale al presente atto deliberativo 

(allegato A);  

 



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   54   DEL    18/12/2018                 PAG. 4 

Dato atto che gli esiti e le azioni risultano descritte e motivate nell'allegata Revisione Periodica delle Partecipazioni 

Pubbliche con i dati relativi all'anno 2017; 

 

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 267/2000 (allegato B) 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2018 ad oggetto: “Approvazione della Nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2018";  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 

2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti 2018-2020” e successive delibere di variazione; 

 

Visto l’art. 42 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Territoriale Servizio Finanziario; 

 

Vista la valutazione favorevole di conformità all’ordinamento giuridico espressa dal Segretario Comunale; 

 

Con voti  favorevoli 10 (Noi lista civica), contrari nessuno, astenuti 5 (Insieme al Centro Sinistra e  Rinnovi-Lega Nord-

Fratelli d’Italia),  espressi nei modi e forme di legge e  pertanto all' unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la Revisione Periodica delle Partecipazioni Pubbliche che si allega alla presente quale parte integrante 

e sostanziale (Allegato A);  

 

- di dichiarare, come dichiara con voti  favorevoli 10 (Noi lista civica), contrari nessuno, astenuti 5 (Insieme al Centro 

Sinistra e  Rinnovi-Lega Nord-Fratelli d’Italia), e  pertanto all'unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 al fine di provvedere alle attività successive al 

presente atto. 

 

- - - 

 

   



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   54   DEL    18/12/2018                 PAG. 5 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 54 del  18/12/2018 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto                                                                       

 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

F.to TIOLI  CLAUDIO  F.to CAPPI Dott.RAFFAELE 

 

======================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del  Comune in data     21-12-2018           e vi rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale 
 F.to CAPPI Dott. RAFFAELE 

 

       

 =================================================================

======  

Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Novi di Modena, 21-12-2018      

 

=======================================================================  

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      02-01-2019           ai sensi dell'art. 134, 3° 

comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267  

 

Novi di Modena,  Il  Segretario Comunale 
 F.to CAPPI Dott. RAFFAELE 

 

======================================================================= 

E copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Novi di Modena, ______________ 

 

=======================================================================  


